



COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 47 DEL 31 MARZO 2006

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo – esecutivo per i lavori di “completamento delle opere di urbanizzazione del P.R.U.”

L'anno **duemilasei** il giorno **trentuno** del mese di **Marzo** alle ore **12.30** nella sala delle adunanze del Comune di Settimo San Pietro, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono: Presenti Assenti

	Sono:	Presenti	Assenti
<i>Costantino Palmas</i>	Sindaco	X	
<i>Mura Salvatore</i>	Assessore	X	
<i>Aresu Franco Luigi</i>	Assessore	X	
<i>Dessì Franco</i>	Assessore	X	
<i>Puliga Antonio</i>	Assessore	X	
<i>Puddu Gian Luigi</i>	Assessore	X	
<i>Billai Maria Barbara</i>	Assessore		X

Assiste il Segretario Comunale *Dott.ssa Donatella Mei*.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

- **Visto** il DLgs. n. 267/2000;
- **Visto** lo Statuto Comunale;
- **Visto** l'art.17, comma 12, della legge 109/1994, come modificato dalla L. 166/2002;
- **Visto** l'art. 62 comma 1 del D.P.R. 554/1999;
- **Vista** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 19.03.2002, con la quale si approvava il programma di recupero urbano (P.R.U.) nel quartiere residenziale di "Bia e Sinnai"
- **Vista** la successiva deliberazione della Giunta Regionale n. 39/97 del 10.12.2002, resa esecutiva con Decreto dell'Assessore ai Lavori Pubblici n. 55/ASS del 19.12.2002 pubblicato nel Supplemento straordinario n. 2 al BURAS n. 3 del 25.01.2003 (*Programma straordinario interventi di Edilizia residenziale pubblica, Piano di localizzazione interventi e modalità di attuazione*), con il quale si assegnava al Comune di Settimo S. Pietro la somma di **€369.962,00**;
- **Vista** la nota prot. 3855 del 20.02.2003, con la quale si indicava la ripartizione degli interventi pubblici finanziati (illuminazione, parcheggi, rete idrica, fognaria, ecc...), evidenziando che la somma finanziata risulta proporzionale al solo numero di alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica, ossia 158 alloggi su 251, ed invitando il Comune alla rimodulazione del programma;
- **Vista** la deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 24.03.2003 con la quale si procedeva ad una prima rimodulazione del P.R.U., sulla base dei dati sopra riportati;
- **Vista** la ulteriore rimodulazione del P.R.U. adottata con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10.07.2003, con la quale si procedeva alla ripartizione della somma di **€ 421.631,66** (comprensiva di quota RAS e cofinanziamento comunale) concessa dalla Regione per alloggi privati, trasformandola in contributo da utilizzare per il **completamento delle opere pubbliche** già finanziate;
- **Vista** la determinazione a contrattare del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 554 del 20.06.2005, con la quale veniva indetta ai sensi dell'art. 62 comma 1 del DPR 554/1999 una pubblica selezione per il conferimento, tra l'altro, dell'incarico relativo alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva coordinamento per la sicurezza e D.L. a professionisti di cui al comma 1 lettere d), e), f) e g) del medesimo art. 17 L. 109/94 dei lavori di **completamento delle opere di urbanizzazione del P.R.U.** con un importo delle opere di € 140.000,00, e veniva contestualmente approvato lo schema di avviso di selezione e gli schemi di convenzione;
- **Vista** la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 13.07.2005 con la quale l'incarico suddetto era affidato all'Ing. Glauco De Agostini, nato a Cagliari l'11/11/1976 e residente in Settimo San Pietro, Via Copernico n. 25, iscritto all'albo degli ingegneri della provincia di Cagliari al n. 5583;
- **Vista** la convenzione stipulata con il professionista in data 10.10.2005;
- **Vista** la deliberazione della G.M. n. 211 in data 23 novembre 2005, con la quale è stato approvato il progetto preliminare del **completamento delle opere di urbanizzazione del P.R.U.**, redatto dall'Ing. Glauco De Agostini, dell'importo complessivo di Euro 140.000,00;
- **Vista** la determinazione dell'Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n. 04/2001 del 31.01.2004, nella quale si scrive che: "*E' fatta salva la facoltà del responsabile del procedimento (art. 16, comma 2, della legge 109/94 e art. 15, comma 5, del D.P.R. 554/99) – soggetta a motivazione – di integrare ovvero modificare il contenuto dei singoli livelli di progettazione, compresa la possibilità di ridurre il numero e il peso delle prescrizioni che i commi 3, 4 e 5 dell'art. 16 della legge 109/94 e degli articoli da 15 a 45 del D.P.R. 554/99 stabiliscono, in modo distinto, per ogni ambito progettuale, nonché di ridurre, in casi particolari, anche il numero dei livelli progettuali*";

- **Vista** altresì la determinazione dell’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici n. 09/2005 del 23.11.2005, nella quale si dispone che: “*al RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è attribuita la facoltà, intesa come discrezionalità tecnica, di unificare i livelli di progettazione. Tale facoltà è da intendersi circoscritta a casi di non elevata complessità dell’opera (nell’accezione di cui all’art. 2, comma 1, lett. h del DPR 554/99) o di non elevata rilevanza economica. Le relative motivazioni devono essere riportate nel documento preliminare all’avvio della progettazione (DPR n. 554/99, art. 15, comma 5, lettera l) e sottoposte ad approvazione da parte della stazione appaltante. Nel caso di unificazione di due livelli di progettazione il RUP deve assicurare che il livello di progettazione successivo assorba i contenuti principali ed essenziali del livello precedente, nei limiti indicati dallo stesso RUP*”;
- **Dato atto** che il Responsabile del Procedimento, in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori progettati ha ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 16 comma 2 della L. 109/94, accorpate il progetto definitivo ed esecutivo, adattando gli elaborati di progetto in relazione alla tipologia delle opere, alla loro entità nonché alla economia che così si ottiene nei tempi del procedimento;
- **Visto** il progetto definitivo - esecutivo del *completamento delle opere di urbanizzazione del P.R.U.*, trasmesso in data 24.02.2006 dal tecnico incaricato Ing. Glauco De Agostini;
- **Visto** il quadro economico esecutivo, così ripartito:

Lavori	€	94.712,23
Oneri sicurezza	€	<u>2.196,84</u>
Sommano	€	96.909,07
IVA 10%	€	9.690,91
Spese tecniche	€	31.020,26
Imprevisti	€	441,58
Incentivo art. 18 L. 109/94	€	<u>1.938,18</u>
Totale	€	140.000,00

- **Visto** l’art. 16 della L. 109/94 sull’attività di progettazione ed il DPR 554/1999 sui documenti componenti il progetto preliminare;
 - **Acquisiti** i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000;
- Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- **Di approvare** il **progetto definitivo-esecutivo** dei lavori di “*completamento delle opere di urbanizzazione del P.R.U.*” con il seguente quadro economico:

Lavori	€	94.712,23
Oneri sicurezza	€	<u>2.196,84</u>
Sommano	€	96.909,07
IVA 10%	€	9.690,91
Spese tecniche	€	31.020,26
Imprevisti	€	441,58
Incentivo art. 18 L. 109/94	€	<u>1.938,18</u>
Totale	€	140.000,00

- **Di imputare** la spesa complessiva di **Euro 140.000,00** all’intervento 2.09.20.20100 – PEG 29214.7 – IM PRU/04